4 Cf. Eun. I, 1, 34. Affligerat vero fabulam, quo minus perageretur, velut tempestas aliqua, turba & clamor

Ita populus studio stupidus <sup>1</sup> in funambulo  
 Animum occuparat. nunc haec plane est pro nova: <sup>5</sup>  
 Et is, qui scripsit hanc, ob eam rem noluit  
 Iterum referre <sup>2</sup>, ut iterum posset vendere <sup>3</sup>.  
 Alias cognostis eius <sup>4</sup>: quaeso hanc <sup>5</sup> nunc noscite.

A L T E R <sup>6</sup> P R O L O G U S. <sup>7</sup>

**O**Rator ad vos venio ornatu prologi :

populi, intenti iam in spectando funambuli ludo, & averſi a fabula; cf. prol. alter v. 25 ſqq.

<sup>1</sup> ſ. ſtupens, admiratione intentus. Excusat vero populum, non ob reiectam, ſed ob non cognitam fabulam, ita ut ſuo honori ſimul conſulat poeta.

<sup>2</sup> Scil. poſt funambuli ludum; ubi ille ceſſarat.

<sup>3</sup> Aliis ſcil. ludis. Hoc ad laudem fabulae refertur, quod tantum fiduciae ſuperfuit poetae. Nec tamen eo lucri cupidus videri mavult, quam ſuo operi diſſidens. Quod putat Donatus.

<sup>4</sup> Int. poetae, ſibi favorem petentis ex aliis ſuis fabulis, iam notis.

<sup>5</sup> Ut novam. Sed nec placuit, cum ſecundo daretur. Hinc tertio relata.

<sup>6</sup> Tertio editae fabulae. In Cod. Vat. diſtinctio maieuſculis literis ita minio notata eſt: *L. AMBIVIUS PROLOGUS*; cf. obſ. ſq.

<sup>7</sup> Magna arte hic prologus ſcriptus eſt nimis oratorie. Nam totiens expulſa fabula, quomodo honeſte revocari potuit in proſcenum? niſi primo ipſa impudentia pro fiducia proferretur; deinde actor peritiſſimus ipſe Ambivius, probaret & poetam & comoediam, cuius auctoritas elucet ex verbis; tum deinde ſubtiliter novo poetae, a vetuſto & magnae auctoritatis Caecilio, peteretur exemplum, & peteretur inge-

Sinite exorator <sup>1</sup> sim; eodem ut iure uti senem <sup>2</sup>  
 Liceat, quo iure sum usus adolescentior,  
 Novas qui exactas feci ut inveterascerent <sup>3</sup>,  
 Ne cum poeta scriptura evanesceret <sup>4</sup>. 5  
 In his, quas primum Caecilii didici novas <sup>5</sup>,  
 Partim sum earum <sup>6</sup> exactus, partim vix steti.

*niosissime. Nam quod rudi Terentio contigit, accidisse memoratur veteri Caecilio: quod huic semel, illi saepe: quod huic in aliis nunquam, hoc illi fere in omnibus: quod huic praeter Hecyram, & aetae & probatae sunt ceterae: illi partim exactae, partim vix probatae. Itaque his omnibus argumentis id actum est, ut neque desperandum sit de Terentio, quod expulsus est: ut nihilominus illi tantum attribuendum sit, ut aut par Caecilio, magno tunc poetae, aut ultro melior etiam esse possit. Hic autem L. Ambivius histrio, fuit actor comoediarum. Don. Vers. 1 Ambivius sumit personam spectabilem & sanctam oratoris ad populum missi. Oratorem vero non audire, aut expellere, nefas fit. Heaut. prol. 11 orator a pro-*

*logo ita discernitur, ut ille personam actoris habeat.*

1 Quasi pacis s. favoris popularis. Orator agit, precatur, exorator impetravit.

2 Actor sibi a senio auctoritatem addens, etiam plus tribui vult.

3 Spectarentur denuo, spectatae amarentur, in consuetudinem venirent.

4 Honesta causa est eius, qui non solum poetae unius gratia laboret, sed ne cum studii musici s. artis honore, ipsa ars evanescat.

5 Artificiose Terentii causam, quam & suam facit, praeparat comparando illum ad Caecilium, poetam clarissimum, cuius etiam plures novae l. exactae l. vix aetae sint.

6 Partim--earum, elliptice pro secundum, s. quod ad

Quia scibam, dubiam fortunam esse scenicam <sup>1</sup> ;  
 Spe incerta, certum mihi laborem sustuli <sup>2</sup>.  
 Easdem agere coepi, ut ab eodem <sup>3</sup> alias dif-  
 cerem 10  
 Novas studiose; ne illum ab studio <sup>4</sup> abducerem.  
 Perfeci, ut spectarentur <sup>5</sup>. ubi sunt cognitae,  
 Placitae sunt <sup>6</sup>: ita poetam <sup>7</sup> restitui in locum,  
 Prope iam remotum iniuria advorsarium  
 Ab studio, atque ab labore, atque arte musica <sup>8</sup>. 15  
 Quod si scripturam sprevissem in praesentia <sup>9</sup>, et

partem earum attinet, h. e.  
*in aliis*. Sed Don. ad h. l. &  
 Gell. X, 13 *partim* adverb.  
 esse volunt. Ceterum similes  
 constructiones vide ap. Cic.  
 de off. II, 21 init. de orat.  
 I, 31. Nep. XXV, 7, 2 &c.

<sup>1</sup> Caute tribuit fortunae,  
 quod est a populi levitate &  
 morositate; & simul culpam  
 a poeta amoveri.

<sup>2</sup> h. e. ferendum suscepi.  
 Est enim a *suffero*. *Incertum*  
*infert elegantem* *ασί-*  
*στης*.

<sup>3</sup> Caecilio.

<sup>4</sup> *Studiose*---studio habet  
*προποσιας*. Artem suam agen-  
 di iungit poetae studio.

<sup>5</sup> Labore multo effeci,

ut ad finem usque specta-  
 rentur.

<sup>6</sup> Elegans augurium; &  
 hanc Terentii placituras ef-  
 se, ubi cognita fuerit.

<sup>7</sup> *Mire non* Caecilium,  
*sed poetam: ut hoc generali-*  
*ter populo praestitisse, non uni*  
*homini videatur*. Don.

<sup>8</sup> Tria sunt in poeta, *stu-*  
*dium* s. ingenii propensio,  
*labor* s. exercitatio, (cuius  
 austeritatem molliter fallit  
 studium, Hor. Serm. II, 2,  
 12) *ars* ipsa scribendi; cf.  
 Cic. Or. pro Arch. in prin-  
 cipio. *Arte* subaudias cum  
 Don. *ab*, non infarcias cum  
 Bentl.

<sup>9</sup> h. e. *statim ut a populo eii-*

In deterrendo <sup>1</sup> voluiffem operam fumere,  
 Ut in otio effet, potius quam in negotio <sup>2</sup>;  
 Deterruiffem facile, ne alias fcriberet.  
 Nunc quid petam, mea caufa, aequo animo at-  
 tendite <sup>3</sup>. 20